
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 613 del 24/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA RETE IDRICA CITTADINA DEL 
COMUNE DI RAGUSA - CIG: Z8D2E6C6E5

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, attesta di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, e sottopone al 
Dirigente del Settore  V° la seguente proposta di determinazione

Premesso:
• che questo Ente deve provvedere con urgenza alla riparazione delle reti idriche in diverse 

zone della città al fine di eliminare copiose perdite e al fine di garantire la portata idraulica 
delle stesse, nonchè la sicurezza stradale ed in alcuni casi le infiltrazioni che si verificano a 
causa delle perdite in questione;

• che si rende assolutamente necessario ed urgente intervenire poiché la mancata 
manutenzione comporterebbe problematiche di carattere igienico sanitario ed ambientale 
oltre che ad esporre l'Ente a gravi danni erariali, nonchè allo spreco di energia elettrica 
utilizzata per sollevare e portare in distribuzione le acque;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2020 – 2022;

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

Ravvisata l’urgenza di intervenire poiché la mancata manutenzione comporterebbe 
problematiche di carattere igienico sanitario ed ambientale, nonchè pericoli per la 
circolazione stradale e per infiltrazioni in proprietà private;



Pagina 2/6

Tenuto conto che per la quantificazione dei lavori relativi alle manutenzioni alla rete idrica 
cittadina del Comune di Ragusa, è stato redatto, dal Geom. Giacomo Rizzo, un progetto per un 
importo complessivo di € 35.000,00, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Importo Lavori
- Per lavori a misura €.   23.241,27
- di cui per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.        700,00

Totale Lavori €.   23.241,27
Somme a disposizione:

- IVA 22% €.      5.113,08
- Oneri di conferimento in discarica €.         700,00
- per fornitura a piè d’opera €.      3.000,00
- Per imprevisti ed arrotondamenti €.      2.945,65
Totale somme disposizione €.    11.758,73
 

TOTALE €.   35.000,00

Dato atto che:
- è stato ritenuto opportuno procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell' art. 36, comma 2 
lett.a) del D.Lgs. 50/2016, mediante l’impiego del “Portale Appalti e-procurement”, previa richiesta 
di offerta di ribasso sull'importo a base d'asta;
- per l'affidamento in questione è stato richiesto il CIG: Z8D2E6C6E5;
- a seguito della richiesta di offerta, con nota prot. n. 100276 del 23/09/2020, inviata tramite 
piattaforma telematica "Portale Appalti e-Procurement, è stata invitata a presentare offerta la Ditta 
Alabiso Carmelo, in quanto in possesso dei requisiti professionali e tecnici previsti per tali lavori;
- con nota prot. n. 100297 del 24/09/2020 la Ditta Alabiso Carmelo, ha presentato offerta tramite 
Porta Appalti, offrendo un ribasso sull'importo a base d'asta pari al 23,632%;
Pertanto si ritiene opportuno procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi, a favore della Ditta 
Alabiso Carmelo, con sede in C.da Gaddimeli, 97100, Ragusa, che ha prodotto un'offerta di ribasso 
del 23,632%,  sull'importo a base d'asta  di € 22.541,27, oltre oneri di sicurezza e IVA, considerata 
congrua da questo Ufficio;
- il nuovo quadro economico, risulta essere il seguente:

 QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI RIBASSO D’ASTA

Importo Lavori
a1. Per lavori a misura €.   23.241,27
a2. di cui per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.        700,00
a3. Importo lavori soggetti a ribasso (a1-a2)   €.   22.541,27

a4. Ribasso d’asta (pari a 23,632% di a3)   €.     5.326,95
a5. Lavori a misura al netto del ribasso d’asta (a3-a4)   €.   17.214,32
a6. Nuovo importo lavori a misura (a5+a2)   €.   17.914,32

   Totale Lavori               €.   17.914,32
Somme a disposizione:

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


Pagina 3/6

- IVA 22%  €.      3.941,15
- Oneri di conferimento in discarica  €.         700,00
- per fornitura a piè d’opera  €.      3.000,00
- Per imprevisti ed arrotondamenti  €.      2.945,65
Totale somme disposizione       €.    10.586,80           €.   10.586,80

Totale progetto al netto del ribasso               €.   28.501,12

Visti:
– il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;
– il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6;
– la legge n. 123/2007;
– la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 5 marzo 2008;
– l’art.36, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017;
– l’art. 26 della legge 488/1999;
- il regolamento dell'Ente per la disciplina dei contratti;
– il regolamento dell'Ente per l’acquisizione in economia di beni e servizi;
– il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
–gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”;

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 
propri di Bilancio;

Considerato che, a tale scopo, si rende necessario impegnare la somma complessiva di € 28.501,12 
da imputare al Cap.1771/0  Bil. 2020 cod.bil: 09041030209004

PROPONE DI DETERMINARE

- per le motivazioni espresse in premessa, di prendere atto della procedura di affidamento diretto, 
avviata per la scelta del contraente, ai sensi dell' art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante l’impiego del “Portale Appalti e-procurement”, previa richiesta di offerta di ribasso 
sull'importo a base d'asta;

- approvare gli atti relativi alla presente procedura di evidenza pubblica, allegati alla presente 
determinazione, per farne integrante e sostanziale:

• Relazione tecnica
• Computo metrico
• Elenco prezzi
• Analisi prezzi
• Capitolato Speciale di Appalto

- affidare i lavori di manutenzione alla rete idrica cittadina del Comune di Ragusa alla Ditta Alabiso 
Carmelo, con sede in C.da Gaddimeli, 97100, Ragusa, per l'importo di € 17.914,32 (al netto del 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8105&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36378&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


Pagina 4/6

ribasso del 23,632% sull'importo a base d'asta) oltre IVA pari a € 3.941,15, offerta considerata 
congrua da questo Ufficio;
- approvare il relativo quadro economico:

 QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI RIBASSO D’ASTA

Importo Lavori
a1. Per lavori a misura €.   23.241,27
a2. di cui per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.        700,00
a3. Importo lavori soggetti a ribasso (a1-a2)   €.   22.541,27

a4. Ribasso d’asta (pari a 23,632% di a3)   €.     5.326,95
a5. Lavori a misura al netto del ribasso d’asta (a3-a4)   €.   17.214,32
a6. Nuovo importo lavori a misura (a5+a2)   €.   17.914,32

   Totale Lavori               €.   17.914,32
Somme a disposizione:

- IVA 22%  €.      3.941,15
- Oneri di conferimento in discarica  €.         700,00
- per fornitura a piè d’opera  €.      3.000,00
- Per imprevisti ed arrotondamenti  €.      2.945,65
Totale somme disposizione       €.    10.586,80           €.   10.586,80

Totale progetto al netto del ribasso               €.   28.501,12

- dare atto che trattasi di spesa non derogabile stante la necessità di assicurare il servizio nel rispetto 
dei principi di trasparenza fissati dalla legge;

- impegnare,  la somma di € 28.501,12 al Cap. 1771/0 Bil. 2020 cod.bil: 09041030209004;

- di dare atto di avere  verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

- di nominare R.U.P, l‘Arch. Giansiracusa Davide, Progettista Geom Giacomo Rizzo, D.L. il Geom. 
Selvaggio Giovanni;

- disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo, ai fini della generale               
conoscenza;

- dare atto che il presente provvedimento sarà pubbblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente “gare e appalti”

Allegati:
Relazione tecnica;
Computo Metrico
Elenco Prezzi
Analisi Prezzi
Capitolato Speciale Appalto



Pagina 5/6

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 25/09/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


